MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone No. 02482-220120 Visit us at: <u>http://mpcb.gov.in</u> Email: srojalna@mpcb.gov.in



Sub Regional Office Plot No. P-3/1 & P-3/2, Near Hotel Adarsh Palace, Jalna Chhatrapati Sambhaji Nagar Road, Add. MIDC Jalna, Tal & Dist. Jalna- 431203.

Date: - 23/10/2023

No. MPCB/SROJ/941/2023

To,
The Joint Director (WPC),
M.P.C. Board,
Mumbai.

Sub: -Minutes of Environmental Public Hearing in respect of M/s. Paavan Steel-Tech Pvt. Ltd., Plot No. D-57, Phase-I, MIDC Jalna & Gat. No. 66, Village Daregaon, Tal & Dist. Jalna.

Ref: - Environmental Public Hearing conducted on 12/09/2023, 11.00 am at M/s. Paavan Steel-Tech Pvt. Ltd., Plot No. D-57, Phase-I, MIDC Jalna & Gat. No. 66, Village Daregaon, Tal & Dist. Jalna.

Sir,

With reference to above subject matter, the Environmental Public Hearing in respect of Proposed Installation of Ferro-Alloys unit to manufacture 66,000 TPA (Ferro Manganese/Silico Manganese) by Installing 2x18 MVA SAF and Installation of Steel plant to manufacture 2000 TPD Billets by Installing 2x60 MT Induction Furnace, 1500 TPD Rolling Mill of TMT Bars/Round Bars/Wire Rods and 500 TPD Strip Rolling Mill of MS Sheets/MS Pipes/MS Flats/MS Angles/MS Square Bars/MS Channels/MS Beams/MS Plates project proposed by M/s. Paavan Steel-Tech Pvt. Ltd. is conducted on 12/09/2023, 11.00 am at proposed site of Plot No. D-57, Phase-I, MIDC Jalna & Gat. No. 66, Village Daregaon, Tal & Dist. Jalna. The Minutes of said Public Hearing (English & Marathi) along with all necessary details such as Attendance Sheet, Photographs & Video C.D., copy of draft EIA Report, Executive Summary, etc. are enclosed herewith in triplicate.

Submitted for favour of information and further needful, please.

Yours faithfully,

(S. M. Kurmude) Sub-Regional Officer, M.P.C. Board, Jalna.

D.A.: As above.

Copy submitted for information to:

The Regional Officer, MPCB, Aurangabad.

Copy to the Project Proponent:- M/s. Paavan Steel-Tech Pvt. Ltd., Plot No. D-57, Phase-I, MIDC Jalna & Gat. No. 66, Village Daregaon, Tal & Dist. Jalna.

मे. पावन स्टिल टेक प्रा.लि., प्लॉट नं. डी-५७, फेज-१, एमआयडीसी जालना आणि गट नं. ६६, गाव दरेगाव ता.जि. जालना बाबत या प्रस्तावित प्रकल्पामध्ये फेरो अलॉयज युनिट आणि ६६००० टन/वर्ष (फेरो मॅगनीज/सिलीको मॅगनीज) तयार करण्यासाठी फेरो अलॉय, SAF २x१८ MVA आणि २x६० मेट्रीक टन क्षमतेची प्रेरण भटटीस्थापित करून २००० टन/दिन बिलेटस, १५०० टन/दिन, टीएमटी बार/राउंड बार/राउंड बार/वायर रॉडची रोलींग मील आणि-५०० टन/दिन स्ट्रिप एमएस शिटस/एमएस पाईप/एमएस फलॅट/एमएस अंगल्स/एमएस स्क्वेअर बार/एमएस चॅनल/एमएस बीम्स/एमएस प्लेटस उत्पादन करणे बाबत दिनांक १२/०९/२०२३ रोजी सकाळी ११:०० वाजता मे. पावन स्टिल टेक प्रा.लि., प्लॉट नं. डी-५७, फेज-१, एमआयडीसी जालना आणि गट नं. ६६, गाव दरेगाव ता.जि. जालना येथे घेण्यात आलेल्या पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणीचे इतिवृत्त :-

मे. पावन स्टिल टेक प्रा.लि., प्लॉट नं. डी-५७, फेज-१, एमआयडीसी जालना आणि गट नं. ६६, गाव दरेगाव ता.जि. जालना बाबत या प्रस्तावित प्रकल्पामध्ये फेरो अलॉयज युनिट आणि ६६००० टन/वर्ष (फेरो मॅगनीज/सिलीको मॅगनीज) तयार करण्यासाठी फेरो अलॉय, SAF २x१८ MVA आणि २x६० मेट्रीक टन क्षमतेची प्रेरण भटटीस्थापित करून २००० टन/दिन बिलेटस, १५०० टन/दिन, टीएमटी बार/राउंड बार/राउंड बार/वायर रॉडची रोलींग मील आणि ५०० टन/दिन स्ट्रिप एमएस शिटस/ एमएस पाईप/ एमएस फलॅट/ एमएस अंगल्स/ एमएस स्क्वेअर बार/ एमएस चॅनल/ एमएस बीम्स/ एमएस प्लेटस उत्पादन करणे बाबत दिनांक १२/०९/२०२३ रोजी सकाळी ११:०० वाजता मे. पावन स्टिल टेक प्रा.लि., प्लॉट नं. डी-५७, फेज-१, एमआयडीसी जालना आणि गट नं. ६६, गाव दरेगाव ता.जि. जालना येथे पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी घेण्यात आली होती.

मा. सदस्य सचिव, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, मुंबई यांच्या कार्यालयीन आदेश क्रं. ई-६०/ २०२३ पत्र क्रं. बी.ओ. / जे.डी.(डब्ल्यूपीसी) / पीएच / बी- २३०८२२- एफटीएस-०२३० दि. २२/०८/२०२३ अन्वये, पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी समिती गठीत करण्यात येऊन खालीलप्रमाणे समितीचे सदस्य सदर लोकसुनावणीस उपस्थित होते.

१. **श्री. केशव नेटके** : अध्यक्ष अ**ध्य**र जिल्हादंडाधिकारी, जालना.

२. **श्री. सुजित ढोलम,** : सदस्य प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ. औरंगाबाद.

श्री. सो. म. कुरमुडे,उप-प्रादेशिक अधिकारी,मप्रिन मंडळ, जालना.

श्रीमती. सीमा मांगुळकर, क्षेत्र अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ, जालना यांनी उपस्थितांचे स्वागत करुन पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी सिमतीचे अध्यक्ष यांच्या परवानगीने सदर जाहीर लोकसुनावणीची कार्यवाही सुरु केली. त्यांनी सांगितले की, आज आपण महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळातर्फे मे. पावन स्टिल टेक प्रा.लि., प्लॉट नं. डी-५७, फेज-१, एमआयडीसी जालना आणि गट नं. ६६, गाव दरेगाव ता.जि. जालना यांच्या प्रस्तावित प्रकल्पामध्ये फेरो अलॉयज यूनिट आणि ६६००० टन/वर्ष (फेरो मॅगनीज/सिलीको मॅगनीज) तयार करण्यासाठी फेरो अलॉय, SAF २x१८ MVA आणि २x६० मेट्रीक टन क्षमतेची प्रेरण भटटीस्थापित करून २००० टन/दिन बिलेटस, १५०० टन/दिन, टीएमटी बार/राउंड बार/राउंड बार/वायर रॉडची रोलींग मील आणि ५०० टन/दिन स्टिप एमएस शिटस/ एमएस पाईप/ एमएस फलॅट/ एमएस अंगल्स/ एमएस स्क्वेअर बार/ एमएस चॅनल/ एमएस बीम्स/ एमएस प्लेटस उत्पादन करणे बाबत पर्यावरणविषयक जाहीर लोकसनावणी घेण्यात येत आहे. सदर प्रकल्प हा पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, भारत सरकारचे अधिनियम दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ च्या अधिसूचनेनुसार 'अ' वर्गात मोडतो. ज्यास भारत सरकार, नवी दिल्ली यांची पर्यावरण विषयक मंजूरी घ्यावी लागते, त्याचाच एक भाग म्हणून सदर प्रकल्पासाठी जाहीर लोक सुनावणी घेणे आवश्यक आहे. मे. पावन स्टिल टेक प्रा.लि. यांचा पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसनावणी घेण्यासाठी म.प्र.नि. मंडळाकडे अर्ज दिं. ०१/०८/२०२३ रोजी प्राप्त झाला. त्याअनूषंगाने मा. जिल्हाधिकारी जालना यांच्या परवानगीने आजची लोकसनावणी दिं. १२/०९/२०२३ वेळ-सकाळी ११.०० वा. निश्चित करण्यात आली. पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी बाबत नियमानुसार ३० दिवस अगोदर दिं. १२/०८/२०२३ रोजी दैनिक सकाळ व दैनिक टाईम्स ऑफ इंडिया या वृत्तपत्रामध्ये जाहीर सूचना प्रसिध्द करण्यात आली. तसेच जिल्हयातील संबंधित शासकीय कार्यालये व महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळाच्या संकेतस्थळावर सदरच्या प्रकल्पाची माहिती पुस्तिका नागरिकांच्या अभ्यास व अवलोकनाकरीता ठेवण्यात आलेल्या होत्या. त्याची यादी खालीलप्रमाणे-

- १. जिल्हाधिकारी कार्यालय, जालना.
- २. जिल्हा परिषद, जालना.
- ३. जिल्हा उद्योग केंद्र, जालना.
- ४. महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ, जालना.
- ५. महानगरपालिका, जालना.
- ६. तहसिलदार, तहसिल कार्यालय, जालना.
- ७. ग्रामपंचायत कार्यालय दरेगाव, ता.जि. जालना.
- ८. उप प्रादेशिक कार्यालय,म.प्र.नि.मंडळ, प्लॉट नं. पी-३/१ व पी-३/२, अतिरीक्त एमआयडीसी फेज-२, जालना.
- ९. प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि.मंडळ, भूखंड क्रं. ए-४/१, एमआयडीसी चिकलठाणा औरंगाबाद.
- १०. महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, मुख्यालय, कल्पतरू पॉईन्ट, ३ रा माळा, सायन माटूंगा स्कीम रोड नं.८, सायन सर्कल समोर, सायन (पूर्व), मुंबई-२२.
- ११. पर्यावरण विभाग, नवीन प्रशासन भवन, १५ वा मजला, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १२. प्रादेशिक कार्यालय, पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, पश्चिम मध्य विभाग, तळमजला, पूर्व विंग, निवन सिचवालय इमारत, सिव्हील लाईन, नागपूर.

तसेच त्यांनी नमुद केले की, याबाबत काही सूचना/आक्षेप असल्यास याबाबत कळवण्यासाठी ३० दिवसाची मूदत देण्यात आलेली होती त्या अनुषंगाने उप प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि. मंडळ, जालना येथे एकूण ५ सूचना/आक्षेप खालीलप्रमाणे प्राप्त झालेले आहेत (प्रत सोबत)-

- १. श्री. परमेश्वर गरबडे, शिविभम आर्मी महाराष्ट्र, जालना यांचा आक्षेप अर्ज दिं. ०८/०९/२०२३ रोजी प्राप्त
- २. श्री. विश्वंभर तिरूखे, स्वराज्य, दरेगाव, जालना यांची सूचना दिं. ०८/०९/२०२३ व दिं. ११/०९/२०२३ रोजी प्राप्त झाले.
- ३. श्री. सुनंदा रेडडी, तेलंगना, यांची सूचना दिं. १०/०९/२०२३ रोजी प्राप्त.
- ४. श्री. कपिल खरात व इतर, विद्रोही पँथर सामाजिक विकास संघटना जालना यांचा आपेक्ष दिं. ११/०९/२०२३ रोजी प्राप्त.
- ५. श्री. रंगाराव कोठाकोंडा, सेव अर्थ, तेलंगना, यांची सूचना दिं. ११/०९/२०२३ रोजी प्राप्त.

तरी उपस्थित नागरिकांमधून कोणास कांही लेखी/तोंडी आक्षेप/टिका/टिप्पणी नोंदवायचे असतील तर ते सदर सुनावणी दरम्यान नोंदवू शकतात.

त्यानंतर श्री. सो. म. कुरमुडे, उप प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, जालना तथा समन्वयक पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसूनावणी यांनी सर्वप्रथम महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळातर्फे आजूबाजूच्या गावातील उपस्थित सर्व नागरिकांचे स्वागत केले. तसेच पूढे त्यांनी, श्रीमती. सीमा मांगुळकर, क्षेत्र अधिकारी यांनी अगोदर सांगितल्याप्रमाणे आक्षेप/टिका/टिप्पणी बाबत थोडक्यात विषद केले. तसेच त्यांनी उपस्थित नागरिकांना विनंती केली की, अजूनही आपले काही आक्षेप/टिका/टिप्पणी असनील तर ते आपण प्रकल्पाचे सादरीकरण झाल्यानंतर विचारावेत. तदनंतर त्यांनी, सदर प्रकल्प प्रवर्तकांना प्रस्तावित प्रकल्पाविषयीचे सादरीकरण करण्याविषयी विनंती केली.

श्री. रामेश्वर बोरकर, प्रकल्प सल्लागार, मे. आद्रा कंन्सलटींग सर्विसेस प्रा. लि., ओडीसा यांनी प्रकल्पाबददल विविध मुदयांवर सादरीकरण केले जसे की,- पर्यावरण प्रभाव मुल्यांकन आणि जाहीर जनसुनावणीचे प्रयोजन, प्रकल्पाचा तपशिल, प्रकल्पाचा आराखडा, पर्यावरण सदयस्थितीचा अभ्यास, स्थानीक पर्यावरणाचा तपशील व परिसराची माहिती, अभ्यास स्थळाची माहिती, अध्ययन क्षेत्रातील हवेचा दर्जा, अध्ययन क्षेत्रातील ध्वनीची तीव्रता, अध्ययन क्षेत्रातील पाण्याची गुणवत्ता, अध्ययन क्षेत्रातील मातीची गुणवत्ता, जैव पर्यावरण, सामाजिक आर्थीक पर्यावरण, सभोवतालच्या पर्यावरणावर होणारे अपेक्षित परिणाम, पर्यावरण व्यवस्थापन आराखडा, विविध पर्यावरण विषयक परिणामांच्या उपाय योजना, पर्यावरण जबाबदारी योजने अंतर्गत सामाजिक-आर्थीक कल्याण उपक्रम, पर्यावरण व्यवस्थापन खर्चाची तरतूद, प्रकल्पाचे फायदे इत्यादी. सदर माहिती सीडीमध्ये रेकॉर्डींग करण्यात आली असून संक्षिप्तमध्ये इतिवृत्तात नोंद करण्यात आली आहे.

प्रकल्प सल्लागारांनी सदर प्रकल्पाचे पॉवर पॉईंट सादरीकरण समाप्त के न्यानंतर श्री. सो. म. कुरमुडे, यांनी, उपस्थित नागरिकांना विनंती केली की, आपले जे काही प्रश्न आक्षेप/टिका/टिप्पणी असतील तर प्रथमता आपले नाव व गावाचे नाव सांगून आणि पर्यावरण विषयक प्रश्न विचारावेत.

त्यानंतर प्रस्तावित प्रकल्पाबाबत खालील प्रमाणे सूचना/हरकती/आक्षेप इत्यादी प्राप्त झाले. त्याचे प्रकल्प व्यवस्थापकाच्या वतीने त्यांचे सल्लागार/प्रतिनीधी यांनी दिलेले उत्तर/आश्वासन खालीलप्रमाणे आहेत-

अ.क्रं.	केलेले टिका टिप्पणी, आक्षेप, सुचना मुददा इत्यादी व उपस्थित व्यक्तिचे नांव. श्री. स्वप्नील पाठक, रा. जालना यांनी विचारले की, माझे पदवीपर्यंतचे शिक्षण पूर्ण झालेले आहे तर या सदर नविन प्रकल्पामध्ये आम्हाला रोजगार मिळेल का व किती रोजगार निर्मिती होणार आहे.	उदयोगाच्या प्रतिनिधीने/ प्रकल्प सल्लागार यांनी दिलेले आश्वासन / उत्तर. यावर श्री. संदीप कलमे, प्रकल्पाचे प्रतिनीधी सल्लागार, यांनी सांगितले की, सदर निवन प्रकल्पामध्ये पदवीधर तसेच इतर शिक्षण पात्रतेनूसार नागरिकांना त्यांच्या कृशलतेनूसार व क्षमतेनूसार जास्तीत जास्त रोजगार मिळणार आहे.
۶.	श्री. विश्वंभर भानूदास तिरूखे, रा. दरेगाव, ता.जि. जालना यांनी विचारले की, दरेगाव हे गाव जवळच असून ते प्रकल्पाच्या पश्चिम दिशेला आहे परंतू आपण सांगितल्याप्रमाणे ईआयए ड्राफट मध्ये हवेची गुणवत्ता तपासणी, भूजल देखरेख, मातीचे निरीक्षण ध्वणीचे परीक्षण हे दरेगाव या गावातील न घेता आजूबाजूच्या गावातील घेतलेले आहे. तसेच जूना जालना वर्धा रोड पश्चिम दिशेला दाखिवला आहे तो रोड पूर्व दिक्षण दिशेला आहे. पूढे त्यांनी विनंती केली सदर ईआय ड्राफट मध्ये दरेगाव गावाचा समावेश करावा व मातीचे परीक्षण करून घ्यावे.	यावर श्री. रामेश्वर बोरकर, प्रकल्प सल्लागार, यांनी सांगितले की, पश्चिम व दक्षिण दिशेला दरेगाव आहे व हवेचे परीक्षण हे या गावामध्ये करण्यात आलेले आहे तसेच आपण सांगितल्याप्रमाणे पश्चिम व दक्षिण ही दिशा दर्शवली नाही ते आम्ही आमच्या ईआयए ड्राफट मध्ये सदरील दिशा समाविष्ट करून घेवूत. यावर श्री. संदीप कलमे, प्रकल्पाचे प्रतिनीधी सल्लागार, यांनी सांगितले की, दरेगावच्या हद्यीतील एसएसडी कंपनीच्या आवारामध्ये हवेची गुणवत्ता तपासण्यात आली आहे. तरी आपण उल्लेख केल्याप्रमाणे दरेगावतीलही हवेची गुणवत्ता, पाण्याचे नमूने घेण्यात येतील. तसेच जूना जालना वर्धा रोड बाबत त्यांनी सांगितले की, १ कि.मी. च्या अंतरावर असल्यामूळे त्याचा उल्लेख करण्यात आलेला आहे.
3.	श्री. ज्ञानेश्वर बाबासाहेब ढवळे, ग्रामपंचायत उपसरंपच, दरेगाव यांनी सर्वप्रथम प्रकल्प प्रवंतकांचे अभिनंदन केले तसेच हा निवन प्रकल्प वाढीस यावा यासाठी शूभेच्छा दिल्या. तसेच पूढे त्यांनी विनंती केली की, आमच्या दरेगावातील बेरोजगारांसाठी रोजगार उपलब्ध करावा तसेच इतर काही कामासाठी दरेगावातील नागरिकांना प्राधाण्य देण्यात यावे. तसेच महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने ध्वनी	देण्याचे प्रयत्न करूत.

प्रदूषण, वायू प्रदूषण व पाण्याचे प्रदूषण होवू नये यासाठी प्रयत्न करावे. तसेच सीएसआर निधी हा गावाच्या आर्थी व पर्यावरणीय समस्या तसेच हरित पटटा विकास करण्यासाठी वापरण्यात यावा जेणेकरूण गावाचा विकास होण्यास नक्कीच मदत होईल अशी त्यांनी ग्रामपंचायतीच्या वतीने विनंती केली. तसेच सदर कंपनीचा टॅक्स हा जालना महानगरिपालेकेऐवजी दरेगाव ग्रामपंचायतीला देण्यात यावा.	
श्री. गणेश तूकाराम ढवळे, माजी सरपंच, दरेगाव ग्रामपंचायत यांनी सांगितले की, सध्या ग्रापंचायत दरेगाव मध्ये सीएसआर निधीमधून काम सूरू आहे त्यामध्ये आपल्या कंपनीने प्रकल्प सूरू झाल्यास वॉल कंपाउंडच्या भोवती सिमेंट ब्लॉक चे कामे करावीत तसेच जालना ते दरेगाव रोडच्या बाजूने झाडे ट्री गार्ड सहीत लावावीत अशी विनंती केली.	यावर श्री. मनोज जिंदल, प्रकल्प प्रवर्तक, यांनी पूढे सांगितले की, सीएसआर निधी हा कंपनी सूरू झाल्यानंतर ३ त ४ वर्षानी उपलब्ध निधीनूसार वापरण्यात येतो त्यावेळेस नक्कीच आपण सांगितल्याप्रमाण सीएसआर निधी वापरण्यात येईत तसेच झाडे लावण्याचे काम हे आताच सूरू करण्यात येईल.
श्री. व्ही. सुनंदा रेड्डी, पर्यावरणवादी, तेलंगणा यांनी प्रकल्प व्यवस्थापनाला शुभेच्छा आणि समर्थन दिले. औद्योगिक विकासाला पाठिंबा देणारे ते पहिले पर्यावरणवादी असल्याचे त्यांनी नमूद केले. रोजगाराच्या जास्तीत जास्त संधी नागरिकांना उपलब्द करून दयाव्यात अशी त्यांनी विनंती केली. तसेच या उद्योगाला बिनशर्त पर्यावरणीय मंजुरीसाठी MoEF&CC कडे शिफारस करत असल्याचे नमूद केले.	यावर श्री. सो. म. कुरमुडे, उप प्रादेशिक अधिकारी, जालना यांनी याबाबत सांतिले की, आपल्या सूचनांची लिखीत नोंद घेण्यात आलेली आहे.
श्री. सो. म. कुरमुडे, उप प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, जालना तथा समन्वयक पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसूनावणी यांनी विचारले की, प्रकल्पामध्ये प्रेरण भटटीबाबत ६० टन च्या दोन भटटया व १८ टन च्या दोन भटटया आहेत, या व्यतिरीक्त अजून दोन भटटया दाखविले आहेत याबाबत स्पष्टता दयावी तसेच हवेच्या प्रदूषणावर काय उपाययोजना आहेत याबाबत सविस्तर सांगण्यात यावेत.	यावर श्री. संदीप कलमे, प्रकल्पाचे प्रतिनीधी सल्लागार, यांनी सांगितले की, या निवन प्रकल्पामध्ये प्रेरण भटटी या ६० टन क्षमतेच्या दोन भटटी व १८ टन क्षमतेच्या दोन भटटी या ६० टन क्षमतेच्या दोन भटटी व १८ टन क्षमतेच्या दोन भटटी अशा भटटया प्रस्तावित आहेत व जे अजून दोन भटटीचा उल्लेख आहे त्या रोलींग मील साठीचे स्टँड आहे. तसेच हवेच्या प्रदूषण उपाययोजना बाबत त्यांनी सांगितले की, अत्याधुनिक हवा प्रदूषण नियंत्रण सयंत्रणा बसविण्याचे प्रस्तावित आहे. यामध्ये प्रायमरी आणि सेकंडरी सक्शन सयंत्रणा तसेच बॅग फिल्टर व चिमणी अशी हवा प्रदूषण

नियंत्रण सयंत्रणा बसविण्यात येणार आहे.

٧.

ξ.

9.	श्री. सूजित ढोलम, प्रादेशिक अधिकारी,
	म.प्र.नि. मंडळ, औरंगाबाद तथा सदस्य पर्यावरण
	विषयक जाहीर लोकसूनावणी यांनी विचारले
	को, हा प्रकल्प सूरू झाल्यानंतर चिमणीमधून
	निघणा-या धूराची तसेच वातारणातील हवेची
	गुणवत्ता कशा प्रकारे मोजण्यात येणार आहे.

यावर श्री. संदीप कलमे, प्रकल्पाचे प्रतिनीधी सल्लागार, यांनी सांगितले की, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ यांच्या मार्गदर्शन तत्वानूसार या प्रकल्पामध्ये धूर नियंत्रण सयंत्रणा बसविण्यात येणार आहे व ती सतत चालू असणार आहे तसेच Immission मॉनीटरींगसाठी तसेच हवेच्या गुणवत्ता तपासण्यासाठी स्वयंचिलत यंत्रणा उभारण्यात येणार असून ती मपीसीबी व सीपीसीबी च्या सर्वरशी जोडण्यात येणार आहे.

श्री. सो. म. कुरमुडे, उप प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, जालना तथा समन्वयक पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसूनावणी यांनी विचारले की, प्रकल्पाच्या उत्पादनामध्ये आपण फेरो मॅगनीज व सिलीको मॅगनीज चे उत्पादन व नंतर स्टिल प्लांटचे उत्पादन घेणार आहात का

यावर श्री. संदीप कलमे, प्रकल्पाचे प्रतिनीधी सल्लागार, यांनी सांगितले की, फेरो अलॉयज चे उत्पादन घेण्यात येणार आहे त्यामध्ये फेरो मॅगनीज तसेच उत्पादन प्रक्रियेमधून निघणा-या स्लॅग पासून सिलीको मॅगनीज चे उत्पादन घेण्यात येणार आहे. तसेच एमएस स्कॅप/स्पंज लोह पासून इंडक्शन फरनेस मधून एमएस बिलेटस व पूढे टिएमटी बार इत्यादी चे उत्पादन घेण्यात येणार आहे.

श्री. केशव नेटके, अतिरीक्त जिल्हादंडाधिकारी जालना तथा अध्यक्ष पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसूनावणी यांनी सांगितले की, पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसूनावणी दरम्यान नागरिकांनी उपस्थित केलेल्या प्रश्न/सूचना/टिका यांची येथे नोंद घेतलेली आहे. यानंतर अजून कोणाचे प्रश्न, मत, टिका, सूचना करावयचे असतील तर त्यांचे स्वागत आहे. तथापि, कोणीही पुढे आले नाही. तदनंतर शेवटी त्यांनी उपस्थित सहभागींचे आभार मानून प्रस्तावित प्रकल्पाची पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सूनावणी समाप्त झाली असे जाहीर केले.

शेवटी अध्यक्षांचे आभार मानून जाहीर लोकसूनावणी संपन्न झाली.

सो. म. कुरमुडे

तथा उप प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, जालना. सुजित ढोलम (सदस्य) तथा

प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, औरंगाबाद. केशव नेटके

(अध्यक्ष)

. तथा

अध्यर जिल्हादंडाधिकारी बीख, जालता

MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING FOR PROPOSED INSTALLATION OF FERRO-ALLOYS UNIT TO MANUFACTURE 66,000 TPA (FERRO MANGANESE/SILICO MANGANESE) BY INSTALLING 2X18 MVA SAF AND INSTALLATION OF STEEL PLANT TO MANUFACTURE 2000 TPD BILLETS BY INSTALLING 2X60 MT INDUCTION FURNACE, 1500 TPD ROLLING MILL OF TMT BARS/ROUND BARS/WIRE RODS AND 500 TPD STRIP ROLLING MILL OF MS SHEETS/MS PIPES/MS FLATS/MS ANGLES/MS SQUARE BARS/MS CHANNELS/MS BEAMS/MS PLATES PROJECT LOCATED AT. PLOT NO. D-57, PHASE-I, MIDC JALNA & GAT. NO. 66, VILLAGE DAREGAON, TAL & DIST. JALNA MAHARASHTRA BY PROJECT PROPONENT M/S. PAAVAN STEEL-TECH PVT. LTD.

The Environment Public Hearing Meeting for the Proposed Installation of Ferro-Alloys unit to manufacture 66,000 TPA (Ferro Manganese/Silico Manganese) by Installing 2x18 MVA SAF and Installation of Steel plant to manufacture 2000 TPD Billets by Installing 2x60 MT Induction Furnace, 1500 TPD Rolling Mill of TMT Bars/Round Bars/Wire Rods and 500 TPD Strip Rolling Mill of MS Sheets/MS Pipes/MS Flats/MS Angles/MS Square Bars/MS Channels/MS Beams/MS Plates project located at Plot No. D-57, Phase-I, MIDC Jalna & Gat. No. 66, Village Daregaon, Tal & Dist. Jalna by project proponent M/s. Paavan Steel-Tech Pvt. Ltd. was conducted on 12-09-2023 at 11.00 am at the project site.

As per Board's Office Order No. E- 60 of 2023 under letter no. BO/JD (WPC)/PH/B - 230822- FTS- 0230 dated 22-08-2023. Panel for Public Hearing was formed. Following Panel members were present during the public hearing:

 Shri. Keshav Netake, Additional District Magistrate, Jalna Dist: Jalna.

Chairman.

 Shri. Sujit Dholam, Regional Officer, M.P.C. Board, Aurangabad.

Member

 Shri. S.M. Kurmude, Sub-Regional Officer, M.P.C. Board, Jalna.

Convener.

Srimati Seema Mangulkar, Field Officer, Sub Regional Office, MPCB, Jalna welcome the Hon'ble Chairman of the Public Hearing Panel, officials, public representatives and public present for the hearing and with the permission of the Chairman of the Public Hearing Committee she gave information in brief about Public Hearing on Environment.

Srimati Seema Mangulkar, informed that, as per the EIA Notification of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, (i.e. MoEFCC, GoI) dated 14th September, 2006 as amended on 1st December, 2009, it is mandatory to conduct prior public hearing to certain projects which are covered in the Schedule of the said Notification and this unit comes under the purview of this Notification. The Project Proponent has submitted an application to the Maharashtra Pollution Control Board on 01-08-2023. The public hearing was scheduled on 12-09-2023 time 11.00 a.m. with approval of Hon'ble District Collector Jalna. Accordingly, notice was published 30 days before in Daily Times of India (English) & Daily Sakal (Marathi) on dated 12-08-2023. Also, the documents pertaining to the summary of the Environmental Assessment Report on the project (in English and Marathi) was made available for study to the interested public in the respective Gram Panchayat offices and other government offices. Accordingly, today's public hearing is being held. A copy of EIA report and executive summery was made available at various Govt. offices as under-

- 1) District Collector, Jalna.
- 2) Zilha Parishad, Jalna.
- 3) District Industries Centre, Jalna.
- 4) Maharashtra Industrial Development Corporation, Jalna.
- 5) Jalna Municipal Corporation, Jalna.
- 6) Tahsildar, Tahsil office, Jalna.
- 7) Grampanchayat Office, Daregaon, Tq. & Dist. Jalna.
- 8) Sub-Regional Office, Maharashtra Pollution Control Board, Jalna.
- 9) Regional Officer, Maharashtra MPCB, Plot No. A-4/1, MIDC Chikalthana Aurangabad
- 10) Maharashtra Pollution Control Board, Kalpataru Point, 2nd,3rd & 4th Floor, Sion Matunga Scheme Road No. 8, Sion (E), Mumbai 400 022.
- 11) Environment Department, Government of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai-32.
- 12) Regional Office, Ministry Environment, Forest & Climate Change, (WCZ), Ground Floor, East Wing, New Secretariat Building, Civil Lines, Nagpur.

Further she clarified that, Board had given 30 days period for submission of any suggestions/Objections/views etc about the project as per the notifications and Sub-Regional Office, M.P.C. Board Jalna has received 5 nos. of Objection/Suggestion are below-

- 1. Shri. Parmeshwar Garbade, Shivbhim Army Maharashtra, Jalna submitted his written objection on 08-09-2023.
- 2. Shri. Vishwambhar Tirukhe, Swarajya, Daregaon, Jalna has submitted his written suggestion on 08-09-2023 & 11-09-2023.
- 3. Shri. Sunanda Reddy, Telangana, has submitted his written suggestion on 10-09-2023.
- 4. Shri. Kapil Kharat & Others Vidrohi Panthers Vikas Sanghatana Jalna has submitted his written objection on 11-09-2023.

5. Shri. Rangarao Kothakonda, Save earth, Telangana, has submitted his written suggestion on 11-09-2023.

Also she informed to the public that, participants can raise their objections, comments etc. in oral or written during the Public Hearing.

After that Shri. S. M. Kurmude, Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Jalna and Convener of Environment Public hearing first welcomed all the public present in the surrounding villages on behalf of MPC Board. He once again read all the suggesticn/objections individually received to the office in writing, in brief. He also requested the present public, if they still have any objections/criticisms/comments, they should ask after the presentation of the project. He then requested the project proponent to make a presentation about the proposed project.

The Representative Shri. Rameshwar Borkar of M/s. Adra Consulting Services Pvt. Ltd., Odisa has given information in brief along with presentation on various environmental aspects i.e. Environment Impact Assessment and intention behind arranging the Public Hearing, Details about the Project, Project Plan, Environment Status, Details of local Environment and surrounding environment information, Locations of the study area, Air quality in the study area, Noise levels in the study area, Water quality in the study area, Soil quality in the study area, Biodiversity, Socio-Economic Environment, Expected impact on the surrounding area, Environment Management Plan, Remedial measures on the various environmental impacts, Social Economic Development Plan, Budgetary provisions for environmental management, Net gain from the project etc. The information on the above is recorded in the CD and taken notes in brief in the minutes of the public hearing.

After concluding the power point presentation of said project by the Project Consultant, Shri. S. M. Kurmude, requested to present public to give their suggestions, notes, thoughts, questions, etc. He then informed that this is an environmental public hearing and the questions shall be asked on only environmental issues.

After that, following suggestions, notes, thoughts, questions, etc. were raised and reply to the same was given by project consultant/proponent.

Sr. No.	Name and address of the person along with suggestions, views, comments etc.,	The state of the s
1.	asked that, if i have completed my graduation, will we get employment in	On this Shri. Sandeep Kalme, representative of project consultant said that, in this new project graduates as well as other educational qualification peoples will get maximum employment according to their skills and abilities.

2. Shri. Vishwambhar Bhanudas Tirukhe, Res. Of Daregaon, Tal. Dist. Jalna said that, the village Daregaon is nearby and it is in the western direction of the project, but as mentioned in the EIA draft, air quality monitoring, ground water monitoring, monitoring and sound monitoring are taken from neighboring villages instead of Daregaon village. Also, Old Jalna-Wardha Road is shown in West direction, that road is in East South direction. He further requested that Daregaon village should be included in the said EIA draft and the soil, groundwater, Ambient air quality should be tested.

On this Shri. Rameshwar Borkar, Project consultant said that, there is Daregaon in the west and south direction of the plant and the air monitoring is done in this village and as we have not indicated the direction of west and south, we will include the said direction in our EIA draft.

On this Shri. Sandeep Kalme, representative of project consultant said that, the air quality has been monitored in the premises of SSD Company on Daregaon-Jalna road. However, as mentioned, air quality and water samples will be taken in Daregaon as well. Also regarding Old Jalna- Wardha Road, he said that as it is in the 1 km radius, it is mentioned.

3. Shri. Dnyaneshwar Babasaheb Dhavale, Gram Panchayat Upasarpanch, Daregaon first congratulated the project proponent and gave good wishes for the new project. He also requested that, employment should be provided for the unemployed people of our Daregaon and the peoples of Daregaon should be given priority in the company. Also Maharashtra Pollution Control Board should monitored to prevent noise pollution, air pollution and water pollution. He also requested on behalf of Gram Panchayat that the CSR fund should be used for the economic and environmental problems of the village as well as green belt development as it will definitely help in the development of the village. Also, the tax of the said company should be given to Daregaon Gram Panchayat instead of Jalna Municipal Corporation.

On this Shri. Manoj Jindal, the project proponent, first welcomed the people present. As mentioned earlier he said that, the note has been taken, also maximum employment is to be given priority to the peoples of Daregaon village. Also in the case of CSR, he said that he would try to give the CSR funds to Daregaon Gram Panchayat for development work under the guidance of Government officials.

4. Shri. Ganesh Tukaram Dhavale,
Former Sarpanch, Daregaon Gram
Panchayat said that, currently the work
is in under process through CSR fund
and requested company to do the cement

On this Shri. Manoj Jindal, the project proponent, further said that, the CSR funds are used as per the available funds after 3 to 4 years after the company starts, at that time the CSR funds will certainly be used as per instruction

	block around the wall compound and also to plant trees along with treegaurd on the Jalna-Daregaon road, after the project starts.	and the tree plantation work will be started now.
5.	Shri. V. Sunanda Reddy. Environmentalist, Telangana wished and supported the project management. He noted that he was the first environmentalist to support industrial development. He requested to provide maximum employment opportunities to the citizens. It also mentioned that it is recommending MoEF & CC for unconditional environmental clearance of this industry.	On this Shri. S. M. Kurmude, Sub Regional Officer, Jalna said that his written suggestions have been noted.
6.	Shri. S. M. Kurmude, Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Jalna and Convener of Environment Public hearing asked that, there are two induction furnaces of 60 tons and two furnaces of 18 tons apart from this two more furnaces have been shown, explanation in the details shall be given along with air pollution control system proposed.	On this Shri. Sandeep Kalme, representative of project consultant, said that, in this new project two furnaces of 60 ton capacity and two 18 ton capacity furnaces are proposed and the other two furnaces mentioned are stand for rolling mill. Also, regarding air pollution measures, he said that it is proposed to install a modern air pollution control system comprising of Primary and secondary suction system followed by bag filter and chimney.
7.	Shri. Sujit Dholam, Regional Officer, M. P. C. Board, Aurangabad and Member of Environment Public hearing asked that, what are the provision proposed to monitor stack emission and AAQM.	On this Shri. Sandeep Kalme, representative of project consultant, said that, as per the guidelines of Maharashtra Pollution Control Board, air pollution control system will be installed in this project and it will be running continuously and automatic system for emission monitoring and ambient air quality monitoring will be set up and it will be connected to servers of MPCB and CPCB.
8.	Shri. S. M. Kurmude, Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Jalna and Convener of Environment Public hearing asked if the production of the project will include production of Ferro Manganese and Silico Manganese first and then steel plant.	On this Shri. Sandeep Kalme, representative of project consultant, said that, Ferro Alloys will be produced which include Ferro Manganese as well as Silico Manganese from slag. Also from MS scrap/sponge iron/MS Billets and TMT bars etc. will be produced.

.

Shri. Keshav Netke, Additional District Magistrate Jalna and Chairman of Public Hearing Committee said that, the questions/suggestions/comments raised by citizens during public consultation on environment are recorded here. After this, if anyone else has questions, opinions, comments, suggestions, they are welcomed, however, no one came forward. After that, he finally thanked the participants and announced that the environmental public hearing of the proposed project was over.

Lastly, the Public Hearing ended with a vote of thanks to the Chair.

(S.M. Kurmude)
Convener
And
Sub-Regional Officer,
MPCB, Jalna.

(Sujit Dholam)

Member

And

Regional Officer,

MPCB, Aurangabad.

(Keshav Netke)
Chairman
And
Additional District Magistrate,
Jalna.